⁴⁸ «*Locutio "ad bonum coniugum" manere debet. Ordinatio enim matrimonii ad bonum coniugum est revera elementum essenziale foederis matrimonialis, minime vero finis subiectivus nupturientis. Alia ex parte, Schema nullam vult statuere hierarchiam finium. Ipsum Concilium Vaticanum II in Const. Gaudium et spes, praeter bonum prolis, alia bona et fines proponit, quin tamen nullum vocet primum aut secundarium: "ipse vere Deus est auctor matrimonii, variis bonis ac finibus praediti (GS 48)" (Relatio complectens syntesim animadversionum ab Em. mis Patribus Commissionis ad novissimum Schema Codicis Iuris Canonici exhibitarum, cum responsionibus a Secretaria et Consultoribus datis, in Communicationes, 15 (1984), 221).*

⁴⁹ Can. 1081, § 2 *C.i.c.* 17.

⁵⁰ *Gaudium et spes*, n. 48. Durante i lavori di stesura dello *schema* della *Gaudium et spes*, alcuni Padri conciliari avevano proposto di sostituire le parole «*quo coniuges sese mutuo tradunt et accipiunt*» con quelle: «*quo inter se specifica iura et officia mutuo atque legitime tradunt et accipiunt coniuges*», argomentando: «*obiectum consensus matrimonialis non sunt personae ("sese") sed potius actiones personarum*». La Commissione del Concilio, tuttavia, non accoglie l'obiezione, motivando: «*Ius non existit sine obiecto, quod in matrimonio personas coniugum respicit*» (*Acta synodalia*, IV, pars VII, p. 477) (citazione tratta da J. CARRERAS, *Il «bonum coniugum»*, cit., 122-123).

⁵¹ *Communicationes*, 9 (1977), 125. Tale descrizione, inserita nello *schema* del 1980, resta sino alla stesura definitiva (can. 244, § 2 *Schema* 1980).

la nullità del consenso per esclusione di un elemento essenziale (can. 1101, § 2 *C.i.c.* 83). Nel primo *schema* la norma viene delineata, secondo l'impostazione vetero codiciale⁵², come l'esclusione di specifici diritti: allo *ius ad coniugalem actum* si aggiunge lo *ius ad vitae communionem*⁵³. Successivamente, nel secondo *schema*, si cerca di circoscrivere la genericità dell'espressione, sostituendola con la locuzione «*ius ad ea quae vitae communionem essentialiter constituunt*»⁵⁴. Nel dibattito posteriore, tuttavia, il *coetus* ha ritenuto di superare la scansione per diritti della simulazione e di utilizzare una terminologia che rispecchiasse più adeguatamente la realtà complessa del matrimonio⁵⁵. Il testo del canone conferma la volontà del legislatore di non circoscrivere l'oggetto essenziale del matrimonio a un elenco di diritti e di doveri, ma, utilizzando un'espressione onnicomprensiva, lascia spazio alla possibilità di dare rilevanza giuridica ad ogni aspetto del rapporto interpersonale tra coniugi, anche non inquadrabile nelle categorie tradizionali.